3

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	от _____________

г. Нижневартовск
	                                                         № _____

«О внесении изменений в решение
Думы Нижневартовского района
от 29.12.2021 № 700 «Об утверждении
Положения о муниципальном земельном контроле»
В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом района в целях приведения в соответствие с действующим законодательством

Дума района

РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы района от 29.12.2021 № 700 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.8.1.1.2. раздела I исключить.
1.2. Подпункт в) пункта 4.6 раздела IV исключить.

1.3. Положение о муниципальном земельном контроле дополнить приложением 4 согласно приложению.
1.4. В подпункте б) пункта 2 приложения 2 к Положению о муниципальном земельном контроле слова: «и граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории земель сельскохозяйственного назначения» исключить;

1.5. Подпункт г) пункта 2 приложения 2 к Положению о муниципальном земельном изложить в следующей редакции:

«г) земельные участки, граничащие с земельными участками, предназначенными для размещения, хранения, захоронения, утилизации, накопления, обработки, обезвреживания отходов производства и потребления (в том числе мусоросжигательные и мусороперерабатывающие заводы, полигоны по захоронению и сортировке бытового мусора и отходов, полигоны по переработке отходов)».
1.6. Пункт 4.2.2. раздела IV исключить.
2. Решение опубликовать (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, народностям Севера и охране природы (А.В. Нефедова)

	Председатель Думы района
______________И.В. Заводская

	Глава района
______________Б.А. Саломатин

Приложение к решению

Думы района

от __________ № ______

Порядок фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств
1. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный земельный контроль обязаны использовать фотосъемку, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации в рамках осуществления контрольных мероприятий для фиксации доказательств нарушения обязательных требований при совершении следующих контрольных действий:

осмотр – фотосъемка и (или) видеозапись;

опрос – аудиозапись и (или) видеозапись;

инструментальное обследование – фотосъемка и (или) видеозапись.

2. Фотосъемка, аудио- и видеозапись проводятся должностным лицом (лицами), уполномоченным за проведение контрольного мероприятия посредством использования видеорегистраторов, фотоаппаратов, диктофонов, видеокамер, беспилотных летательных аппаратов, а также мобильных устройств (смартфоны, планшеты).

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления фотографирования обозначаются на схеме объекта земельных отношений, в отношении которого проводится контрольное мероприятие. Фотографирование и видеозапись, используемые для фиксации доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований при проведении контрольных мероприятий, должны проводиться в условиях достаточной освещенности.

3. Оборудование, используемое для проведения фото- и видеозаписи, должно иметь техническую возможность отображения на фотоснимках и видеозаписи текущей даты.
4. Фотосъемка, аудио- и (или) видеозапись должны осуществляться открыто, с обязательным уведомлением вслух о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного действия непрерывно, в ходе записи подробно фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения обязательных требований.

5. При проведении фото- и видеозаписи уполномоченное должностное лицо обязано обеспечить условия фиксации, при которых полученные фотоснимки, видеозапись максимально точно и полно отображают свойства объектов контроля.

6. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, использованных для этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются приложением к акту контрольного мероприятия.

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств нарушения обязательных требований, а также хода и результатов контрольного мероприятия подлежат хранению в органе, уполномоченном на осуществление муниципального земельного контроля в течение 1 календарного года с даты окончания контрольного мероприятия.